Miscebat Mauors : coniuncta'q; fata ferebat.
Quippe lue hac nascente, putem simul omnia diras
Eumenidas cecinisse fera et crudelia nobis.
Tartareos etiam Barathro (dira omina) ab imo
Excuisse lacus : Stygiaq; ab sede laborem,
Pestemq; horribilem'q; famem, bellum'q;, necem'q;.
Dij patrij, quorum Ausonia est sub numine : tuq;
Tu Latij Saturne pater, quid gens tua tantum
Est merita? an quicquam superest diri'q; grauis'q;,
Quod sit inexhaustum nobis? ecquod genus usquã
Auersum usque adeo cœlum tulit? ipsa labores
P arthenope dic prima tuos : dic funera regum,
Et spolia, et prædas, captiuâque collatorum.
An stragem infandam memorẽ, sparsum'que cruorẽ
Gallorum'que, Italum'que pari discrimine : quũ iam
Sanguineũ, et defuncta uirum, defuncta'que equorũ
Corpora uolentẽ, cristas'que, atque arma trabentẽ
Eridanus pater acciperet rapido agmine Tarrum?
Te quoque spumantem, et nostrorum cœde tumentẽ
Abdua, non multo post tempore, te pater idem
Eridanus

Eridanus gremio infelix suscepit : et altum
 Indoluit tecum : et fluuio solatus amico est .
 Ausonia infelix : en quo discordia priscam
 Virtutem , et mundi imperium perduxit auitum .
 Angulus an'ne tui est aliquis : qui barbara non sit
 Seruitia , et prædas , et tristia funera passus ?
 Dicite nos , nullos soliti sentire tumultus ,
 Vitiferi colles , qua flumine pulcher amœno
 Erethenus fluit : et plenis lapsurus in æquor
 Cornibus , Euganeis properat se iungere Lymphis .
 O' patria , o' longum felix , longumq; quieta
 Ante alias , patria o' Diuum sanctissima tellus ,
 Diues opum , fœcunda uiris , letissima campis
 Veribus , rapidoq; Athesi , et Benacide lymphæ ,
 E rumnas memorare tuas , summamq; malorum
 Quis queat ? et dictis nostros æquare dolores ,
 Et turpes ignominias , et barbara iussa ?
 Abde caput Benace : tuo et te conde sub amne :
 Visceribus nec iam Deus interlabere Lauros .
 En etiam , ceu nos agerent crudelia nulla :

*N*ec lacrymæ, planctus'ue forēt: en dura tot inter,
*S*pes Latj, spes et studiorum, et Palladis illa
*O*ccidit, ereptum Musarum è dulcibus ulnis
Flaminij.
*T*e miserum ante diem crudeli funere Marce
*A*ntoni, ætatis primo sub flore cadentem
*V*idimus extrema positum Benacide ripa:
*Q*uàm media inter saxa sonans Sarca abluit unda,
*T*e ripæ fleuere Athesis: te uoce uocare
*A*uditæ per noctem umbræ, manes'q; Catulli:
*E*t patrios mulcere noua dulcedine Lucos.

*T*empestate illa Ausoniam rex Gallus opimam
*V*ertebat bello: et Ligurem ditione premebat.
*P*arte alia Cæsar ferro superabat, et Igni
*E*uganeos, placidum'q; Silim, Carnum'q; rebellem:
*E*t totum luctus Latium, mæror'q; tenebat.

LIBER II

*Vnc age quæ vitæ ratio, quæ cura
n ra adhibenda*

*Perniciem aduersus tantam: quid
tempore quoque*

*C onueniat (nostri quæ pars est altera cepti)
E xpeditam: et miranda hominum comperta docebo.
Q uippe noua quum re attoniti, multa irrita primū
T entassent: tamen angustis sollertia maior
I n rebus, crescens'que usu experientia longo
E uicere: datum'que homini protendere longe
A uxilia: et certis pestem compefcere uinclis:
V ictorem et sese claras attollere in auras.
C redo equidem et quædam nobis diuinitus esse
I nuenta: ignaros fatis ducentibus ipsis.
N am quâquâ fera tempestas, et iniqua fuerunt*

S ydera : non tamen omnino præsentia Dium
 A bsuit à nobis , placidi et clementia cœli .
 S i morbum insolitum , si dura et tristia bella
 V idimus , et sparsos dominorum cæde Penates :
 O ppida'q; , incensas'q; urbes , subuersa'q; regna :
 E t templa , et raptis temerata altaria sacris :
 F lumina deiectas si perrumpentia ripas
 E uertere sata : et medijs nemora eruta in undis ,
 E t pecora , et domini , correpta'q; rura natarunt :
 O bseditq; inimica ipsas penuria terras :
 H æc eadem tamen hæc ætas (quod fata negarunt
 A ntiquis) totum potuit sulcare carinis
 I d pelagi , immensum quod circuit Amphitrite.
 N ec uisum satis , extremo ex Atlante repostos
 Hesperidum penetrare sinus : Præsum'q; sub Arcto
 I nspectare alia , prærupta'q; littora Rhapti :
 Atq; Arabo aduehere , et Carmano ex equore merces
 A uroræ sed itum in populos Titanidis usque est
 S upra Indum , Gangemq; supra , qua terminus olim
 C atygare noti orbis erat : superata Cyambe,
 Et dices

E t ditcs eleno, et felices Macere syluæ.
D enique et à nostro diuersum gentibus orbem,
D iuersum cælo, et clarum maioribus astris
R emigio audaci attigimus ducentibus et Dijs.
V idimus et uatem egregium, cui pulchra canenti
P arthenope, placidusq; cauo Sebethus ab antro
P lauserunt, umbræq; sacri manesq; Maronis.
Q ui magnos stellarum orbcs cantauit, et hortos
Hesperidum, cæliq; omnes uariabilis oras.
T e uero ut taceam, atque alios, quos fama futura
P ost mutos cineres, quos et uenientia secla
A ntiquis conferre uolent: at Bembe tacendus
I nter dona Deum nobis data non erit unquam
M agnanimus Leo: quo Latium, quo maxima Roma
A ttollit caput alta: paterq; ex aggere Thybris
A ssurgit: Romæq; fremens gratatur ouanti.
C uius ab auspicijs iam nunc mala sydera mundo
C esse: et læto regnat iam Iuppiter orbe:
P uraq; pacatum diffundit lumina cælum.
V nus qui erumnas post tot, longosq; labores

Pomponius

Dulcia iam profugas reuocauit ad otia musas :
Et leges Latio antiquas , rectum'q; , pium'q;
Resistuit : qui iusta animo iam concipit arma
Pro re Romana , pro religione Dearum .
Vnde etiam Euphrates , etiam late ostia Nili
Et tantum Euxini nomen tremit unda refusi :
Atq; Aegæa suos confugit Doris in Isthmos .